
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

     DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA

Presidente: Dep. César Halum
1º Vice-presidente: Dep. Carlos Henrique Gaguim
2º Vice-presidente: Dep. Sargento Aragão

3ª SESSÃO LEGISLATIVA

ANO XV

MESA DIRETORA

5ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Angelo Agnolin
2º Secretário: Dep. João Oliveira
3º Secretário: Dep. Fábio Martins
4º Secretário: Dep. José Augusto

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2005 Nº 1433



Comissões Permanentes
Local das Reuniões: Plenarinho

DIÁRIO DA  ASSEMBLÉIA
Responsável: Diretoria Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria de Documentação
Palácio Dep.  João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Comissão de Desenvolvimento
Rural, Cooperativismo, Ciência,
Tecnologia e Economia.
Reunião às terças-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Fábio Martins(pres), José Augusto(vice), Fabion
Gomes, Vicentinho Alves e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Palmeri Bezerra, Iderval Silva, Valuar Barros,
Sargento Aragão e Cacildo Vasconcelos.

Comissão de Administração,
Trabalho, Defesa do Consumidor,
Transportes e Desenvolvimento
Urbano e Serviço Público.
Reunião às terças-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eduardo do Dertins(pres), Fábio Martins(vice),
Iderval Silva, Palmeri Bezerra e Eli Borges.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Cacildo Vasconcelos, Carlos Henrique
Gaguim, Vicentinho Alves, José Augusto e Sargento Aragão.

Comissão de Cidadania e Direitos
Humanos.
Reunião às terças-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Eli Borges(pres), Sargento Aragão(vice),
Palmeri Bezerra, Raimundo Moreira e Manoel Queiroz.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Fabion Gomes, Cacildo Vasconcelos, José
Santana, Paulo Sidnei e Josi Nunes.

Comissão de Constituição, Justiça e
Redação.
Reunião às quartas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados:Raimundo Moreira(pres), Palmeri Bezerra(vice),
Dr. Walfredo, Laurez Moreira e José Santana.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Fábio Martins,Vicentinho Alves, Fabion
Gomes, Júnior Coimbra e Josi Nunes.

Comissão de Educação, Cultura e
Desporto.
Reunião às quartas-feiras, 14h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados(a): Júnior Coimbra(pres), Fabion Gomes(vice),
Dr. Walfredo, Josi Nunes e Cacildo Vasconcelos.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Carlos Henrique Gaguim, Palmeri Bezerra,
Eduardo do Dertins, Paulo Sidnei e Raimundo Moreira.

Comissão de  Saúde e Meio Ambiente

Reunião às quartas-feiras, 15h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Dr. Walfredo (pres), Valuar Barros(vice),
Vicentinho Alves, Paulo Sidnei e Cacildo Vasconcelos.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados(a): Carlos Henrique Gaguim, Palmeri Bezerra,
José Augusto, Josi Nunes e Hélcio Santana.

Comissão de Finanças, Tributação,
Fiscalização e Controle.

Reunião às quintas-feiras, 8h

MEMBROS EFETIVOS:
Deputados: Hélcio Santana, Laurez Moreira(vice), Fabion
Gomes, Dr. Walfredo e Paulo Sidnei.

MEMBROS SUPLENTES:
Deputados: Cacildo Vasconcelos, Palmeri Bezerra, Iderval
Silva, Júnior Coimbra e Manoel Queiroz.

Comissão de Ética e Decoro
Parlamentar.

MEMBROS EFETIVOS:

MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12  DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1433

Atos  Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 359/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997) e em consonância com o artigo  3º
da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR o Decreto Administrativo nº 056, de 04 de
fevereiro de 2005, que nomeou Joana Marinho de Sousa, para
considerá-la nomeada para exercer o cargo em comissão de
Auxiliar Administrativo, no gabinete do Deputado Palmeri
Bezerra, a partir de 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 30 dias do mês de junho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
         Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 362/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR José Iraceu Costa do cargo, em
comissão, de Auxiliar Administrativo, e NOMEAR Silvestre
Gomes Júnior,  para exercer o cargo,  em comissão, de Auxiliar
Administrativo, no gabinete do Deputado Iderval Silva,
retroativo a 1º de julho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
      Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 363/2005

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com o artigo
3º da Resolução nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

RESOLVE:

 Art. 1º.  EXONERAR a pedido Fernando Aires de Oliveira
do cargo, em comissão, de Assistente da Presidência do
gabinete da Presidência,  retroativo a 21 de junho de 2005.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
        Presidente

PORTARIA 0135/05 - P

O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais, de con-
formidade com o artigo 28 do Regimento Interno, (Resolução nº
201, de 18 de setembro de 1997), e em consonância com a Resolu-
ção nº 220, de 27 de dezembro de 2001,

Considerando tratar-se de repetição do convite nº 014/05,
constatando a persistência de propostas com preços superiores
ao praticado no mercado, conforme consta nas atas da Comissão
Permanece de Licitação de fls. 55 e 65 dos autos;

Considerando o parecer nº 057/05, da Diretoria Jurídica desta
Casa de Leis, fls. 57 dos autos;

Considerando ainda o despacho nº 076/2005, do Senhor Se-
cretário-Geral, sugerindo a compra direta por meio de dispensa
de licitação conforme previsto no inciso VII, art. 24 da Lei nº
8.666/93, Constante de fls. 69 dos autos, e tudo mais que consta
do processo nº 0230/2005,

RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR a licitação com fulcro no inciso VII do
artigo 24, da Lei Federal, nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
contratando a empresa Lourenço & Borges Ltda., CNPJ nº
07.319.209/0001-61, para atender a aquisição de 01(uma)
máquina fotográfica digital, equipamentos e acessórios,
destinados às necessidades desta Casa de Leis, no valor total
de R$ 25.300,00 (vinte e cinco mil e trezentos reais).

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor nesta data.

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Esta-
do do Tocantins, aos 15 dias do mês de julho de 2005.

Deputado CÉSAR HALUM
     Presidente

PORTARIA Nº 093/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância
com o disposto no art. 12, da Resolução nº 220, de 27 de dezem-
bro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º.  ALTERAR a lotação da servidora Cynara Amorin
Guimarães Maia, matrícula nº 291, da Coordenadoria de
Protocolo - COPRO, para a Diretoria de Recursos Humanos -
DIRHU.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 6 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 094/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições e em consoante o disposto
no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001 e Art. 81à
84 da Lei 1.050, de 10 de fevereiro de 1999,

ALTERAR:



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  12  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1433  4

Art. 1º. O período das férias legais do servidor Moacir da
Silva Lima,  Auxiliar Legislativo - Segurança, matrícula nº
362, do período de 16.11.05 a 15.12.05 para 16.12.05 a 14.01.06.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembléia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 6 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 095/05 - DG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições legais e em consonância
com o disposto no art. 63, IX, da Resolução nº 220, de 27 de
dezembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º. SUSPENDER as férias legais da servidora Leione
Barros de Brito, matrícula nº 300, do período aquisitivo 2004-
2005, a partir de 25 de julho de 2005, assegurando-lhe o direito
de fruí-las em data oportuna.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Secretário-Geral da Assembléia Legislativa do
Estado do Tocantins, aos 7 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

PORTARIA Nº 096/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições e em consoante o disposto
no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001 e Art. 81à
84 da Lei 1.050, de 10 de fevereiro de 1999,

ALTERAR:

Art. 1º. O período das férias legais da servidora Maria Selene
Rocha Miranda, Auxiliar Legislativo, matrícula nº 51, do
período de 1º.08.05 a 30.08.05 para 03.10.05 a 02.11.05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembléia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 8 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 097/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições e em consoante o disposto
no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001 e Art. 81à
84 da Lei 1.050, de 10 de fevereiro de 1999,

ALTERAR:

Art. 1º. O período das férias legais do servidor Talles Rogério
Martins de Oliveira, Oficial de Gabinete, matrícula nº 4917,
do período de 1º.10.05 a 30.10.05 para 1º.12.05 a 30.12.05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembléia Legislativa do Esta-

do do Tocantins, aos 8 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário-Geral

PORTARIA Nº 098/05 - SG

O Secretário Geral da Assembléia Legislativa do Estado do
Tocantins no uso de suas atribuições e em consoante o disposto
no art. 12, da Resolução 220, de 27 de dezembro de 2001 e Art. 81à
84 da Lei 1.050, de 10 de fevereiro de 1999,

ALTERAR:

Art. 1º. O período das férias legais do servidor Milne Freitas
de Souza, Chefe de Gabinete, matrícula nº 4500, do período de
1º.10.05 a 30.10.05 para 1º.12.05 a 30.12.05.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor-Geral da Assembléia Legislativa do Es-
tado do Tocantins, aos 8 dias do mês de julho de 2005.

Antônio Lopes Braga Júnior
Secretário Geral

EXTRATO

Em cumprimento ao que preceitua o Art.61, Parágrafo único
da Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembléia
Legislativa do Estado do Tocantins torna público a celebração
do seguinte contrato:

CONVÊNIO Nº 001/2001

CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADO: Banco do Brasil S.A.

VALOR: Sem ônus para ambas as partes.

FINALIDADE: Prestação de serviços, objetivando a utilização
do aplicativo BB GPS para a impressão e a liquidação eletrônica
das guias de contribuições  Previdenciárias.

 INÍCIO: Julho de 2001

TÉRMINO: Prazo indeterminado

Dep. César Halum
Presidente

Vânia Maria Carneiro Lima Sampaio
Representante

EXTRATO

Em cumprimento ao que preceitua o Art.61, Parágrafo único
da Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembléia
Legislativa do Estado do Tocantins torna público a celebração
do seguinte contrato:

CONVÊNIO Nº 003 / 2005

CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADO: Banco do Brasil S.A.

VALOR: Sem ônus para ambas as partes.

FINALIDADE:Troca de informações e prestação de serviços
atinentes ao Programa  de Formação do Patrimônio do Servidor



 5ANO  XV PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12  DE JULHO DE  2005          DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº  1433

Público-Pasep.

INÍCIO: 6 de julho  de 2005

TÉRMINO: 6 de julho de 2010

Dep. César Halum
Presidente

Vânia Maria Carneiro Lima Sampaio
Representante

EXTRATO

Em cumprimento ao que preceitua o Art.61, Parágrafo único
da Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, a Assembléia
Legislativa do Estado do Tocantins torna público a celebração
do seguinte contrato:

CONVÊNIO Nº 004 / 2005

CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins

CONTRATADO: Banco do Brasil S.A.

VALOR: Sem ônus para ambas as partes.

FINALIDADE: Programa de Formação do Patrimônio do Servi-
dor Público-Pasep,  através de meio magnético.

INÍCIO: 6 de julho  de 2005

TÉRMINO: Prazo indeterminado

Dep. César Halum
Presidente

Vânia Maria Carneiro Lima Sampaio
Representante

^



           ANO  XV  PALMAS, QUARTA-FEIRA,  12  DE JULHO DE 2005             DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA                        Nº 1433  6


